



PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (art. 72, inciso I da Lei nº 14.133/2021)

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE
CAMAIA MONION AL DE GAO MIGGEE DO ALEIXO/GE
Unidade Demandante: Diretoria Financeira
Responsável pela Demanda: Maria Edilene Costa Meneses
E-mail: camaramunicipala23@hotmail.com Telefone: (79) 3465-1092
INFORMAÇÕES DO ITEM
TIPO DO ITEM
MATERIAL
() Consumo () Permanente
SERVIÇO () Continuado (X) Não continuado
() Obras
() Serviço de engenharia
Descrição detalhada PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSCRIÇÃO DE 04 (QUATRO) SERVIDORES NO
CURSO: "PASSO A PASSO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA E A INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL COMO
INTEGRAR E OTIMIZAR OS PROCESSOS E A COMUNICAÇÃO NO EXECUTIVO E LEGISLATIVO
MUNICIPAL", QUE OCORRERÁ DE 22 A 25 DE MARÇO DE 2024, NO AUDITÓRIO DO HOTEL ATLANTIC, NA
CIDADE DE MACEIÓ/AL, conforme Termo de Referência em anexo.
Quantidade a de participantes: 04 (quatro) Servidores
Valor unitário: R\$ 800,00 (oitocentos reais) por inscrição
Valor total: R\$ 3 200 00 (três mil e duzentos reais)





PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO ALEIXO

Motivação da Contratação:

Os servidores da Câmara estão diante de uma nova ordem na Administração Pública, que é planejar as despesas e licitar de acordo com uma nova lei de licitações e necessitam da busca incessante de aperfeiçoamento e capacitação, para utilização conforme lei vigente dos processos de contratação direta e de licitações. Assim, ressalte-se que o aperfeiçoamento dos Servidores faz-se necessário porque é preciso a utilização imediata da nova lei nas contratações de Câmara Municipal de São Miguel do Aleixo, e diante das inovações e dificuldades de mudança de uma nova lei, é preciso que os servidores estejam a par dessa nova realidade e efetivamente prontos para utilizá-las. Tanto que dentre os Servidores escolhidos estão os responsáveis pelo Controle Interno, Fiscal de Contratos, Agente de Contratação e equipe de apoio.

Objetivos da Contratação:

O Congresso/Curso objetiva fornecer orientações básicas sobre os procedimentos de contratação direta no âmbito desse órgão legislativo, englobando os processos de Dispensa de Licitação e Inexigibilidade de Licitação. Além disso, a utilização da inteligência artificial, tão em voga nos dias atuais, como meio de otimizar os referidos processos, além de facilitar a comunicação no legislativo e no executivo municipal.

Alinhamento com o Plano de Contratação Anual:

Para o exercício 2024, a Câmara Municipal de SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE, em 2023, através da Diretoria Financeira e Controle Interno, realizou o planejamento das contratações inserindo nesse levantamento uma estimativa com despesas relacionadas a treinamento e aperfeiçoamento de pessoal, estando a presente demanda totalmente alinhada com o Plano de Contratação Anual – PCA, bem como a Lei Orçamentaria Anual – LOA

Previsão de data em que deve ser iniciada a prestação dos serviços ou utilização dos materiais

De acordo com o planejamento da Câmara o treinamento e aperfeiçoamento de pessoal deve ocorrer quando do surgimento da necessidade, essa demanda tem previsão de ter sua prestação de serviço iniciada em 22/03/2024 com término em 25/03/2024 conforme Termo de Referência.

INDICAÇÃO DOS RESPONSÁVEIS PELA GESTÃO DO CONTRATO				
Função	Nome do(a) servidor(a)	Unidade de lotação	Portaria	
Fiscal	Ana Angélica Oliveira Santos	Assessora de Mesa	nº 02/2023	
Gestor do Contrato	Maria Edilene Costa Meneses	Diretora de Finanças	nº 01/2023	

Responsabilidade pela formalização da demanda e conteúdo do documento

Certifico que a formalização da demanda acima identificada se faz necessária pelos motivos expostos na justificativa da contratação do presente documento. Encaminho para a manifestação do Controle Interno

SÃO MIGUEL DO ALEIXO/SE, 12 de março de 2024.

MARIA EDILENE COSTA MENESES

Diretora de Finanças